[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	26 февраля 2019 г.

	    № 20

	Информация о подготовке к проведению мемориально-памятных  мероприятий, посвященных 50-летию  окончания событий на о. Даманский.

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Дальнереченского городского округа, заслушав информацию начальника муниципального казенного учреждения «Управление культуры Дальнереченского городскогоокруга» Гуцалюк Ю.Н., Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

          1.  Принять к сведению информацию о подготовке к проведению мемориально-памятных  мероприятий, посвященных 50-летию окончания событий на о. Даманский (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа,

председатель Думы

         А.А. Павлов
Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского округа

от 26.02.2019 г. №  20
Информация

о подготовке к проведению мемориально-памятных  мероприятий, посвященных 50-летию  окончания событий на о. Даманский.
Работа по подготовке проведения мероприятий, посвященных 50-летию  событий на острове Даманский, ведется с 2017 года. Ответственные исполнители проекта – администрация Приморского края, департамент внутренней политики, администрация Дальнереченского городского округа, администрация Пожарского муниципального района, Пограничное управление ФСБ России по Приморскому краю. Организатором мемориальных мероприятий, подготовкой сводного сценарного плана является генеральный директор ООО «ПасификМедиа» – оператор, Балковский М.А.

Мемориально-памятные  мероприятия будут проходить 02 марта в  Пожарском муниципальном районе и 03 марта в Дальнереченском городском округе. Участвовать в мероприятиях в Дальнереченском городском округе планируют делегации с  Амурской, Кемеровской, Иркутской, Сахалинской областей, Хабаровского края, Комсомольска на Амуре и других территорий. Всего ожидается около 500 гостей, среди которых 300 участников Даманских событий.

В памятных мероприятиях будут принимать участие Герои Советского Союза – Бубенин Виталий Дмитриевич, Бабанский Юрий Васильевич, дочь Героя Советского Союза Леонова Демократа Владимировича – Елена Демократовна Леонова, родственники погибших. Краевой администрацией предоставлен  специализированный поезд, на котором прибудет ряд гостей по маршруту следования: Владивосток-Лучегорск-Дальнереченск-Владивосток.
Планом заключительных мероприятий в Дальнереченске  предусмотрены следующие мероприятия:

	Время
	Мероприятие
	Место проведения

	10.00-11.30
	Торжественное открытие «Аллеи Героев» (участники событий, жители г.Дальнереченск)

	Плац Службы в г.Дальнереченске ПУ ФСБ России по ПК

	12.00-12.30
	Митинг-реквием «Святая честь быть часовым границы» (участники событий, жители г.Дальнереченск)

	Городской парк, мемориальный комплекс героям пограничникам, павшим при защите государственной границы.

	12.30-12.45
	Возложение цветов у мемориальной доски Героя Советского Союза ЛеоноваД.В. (участники событий)

	ул. Героев Даманского, 34

	13.00-14.00
	Возложение цветов

(участники событий, жители г.Дальнереченск)

	Городское кладбище (мемориальный комплекс)

	14.30-16.30
	Поминальные обеды

(участники событий)
	«Снежинка», «Арарат», «Рояль».

	17.30-19.30
	Торжественное собрание.

(участники событий)

	Дом культуры «Восток»

	20.00-20.30
	Акция «Память» - «Чтобы помнили». Шествие со свечами.

(участники событий, жители г.Дальнереченск – 1000 чел.)

	Улицы г.Дальнереченск.

	21.00-22.00
	Ужин

(участники событий).
	«Снежинка», «Арарат», «Рояль».

Для участников Даманских событий, подготовлена сувенирная продукция и памятный знак, исторический  альбом «Даманский
 излом. 50 лет пограничному конфликту на реке Уссури. 1969-2019».

Разработан нормативный правовой акт Администрации Приморского края о присвоении КГКУ «Центр содействия семейному устройству г.Дальнереченска» имени Героя Советского Союза Д.В.Леонова.

На основании ходатайства Пограничного Управления ФСБ России по ПК планируется присвоение почетных званий «Почетный житель Дальнереченского городского округа» следующим участникам Даманских событий:

1. Леоновой Елене Демократовне;

2. Лопатину Юрию Иннокентьевичу;

3. Лобову Ивану Яковлевичу;

4. Пимашкову Петру Ивановичу;

5. Буйневич Николаю Михайловичу (посмертно)

6. Маньковскому Льву Константиновичу (посмертно)

7. Стрельникову Ивану Ивановичу (посмертно)

8. Орехову Владимиру Викторовичу (посмертно).

Администрацией и Думой ДГО совместно с межрегиональным общественным ветеранским Движением «Даманцы» создан документальный фильм к 50-летию Даманских событий.

Запланированы мероприятия, посвященные 50-ой годовщине событий на острове Даманский, направленные на патриотическое воспитание граждан и молодежи на территории Приморского края в учреждениях образования, культуры, патриотических клубах, спортивных клубах и секциях (классные часы, уроки мужества, встречи с участниками событий на о.Даманский, литературно-музыкальные мероприятия, спортивные мероприятия.)

Начальник МКУ «Управление

культуры Дальнереченского

городского округа»

Ю.Н. Гуцалюк